
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：湖南天缘固体废物治理有限公司（年处理 12万吨建筑固

体废弃物）建设项目

建设单位（盖章）： 湖南天缘固体废物治理有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14
[...]
本项目用水主要为生活用水以及生产用水。生产用水主要为筛选清洗和洗砂

用水、生产车间喷淋用水、车辆清洗用水、仓库降尘用水、道路降尘用水。废水

主要为生产废水、生活废水以及初期雨水。

（1）生产废水

①清洗和洗砂废水

本项目需进行清洗的物料 79982吨/a。根据建设单位提供资料，本项目建筑

固体废弃物原料含泥量取 5%，清洗过程中需要将原料中的泥土清洗掉，则需要

将泥土用水稀释至含水率为 94%左右的泥浆水，原料中泥土的含量约为 0.4万吨，

则泥浆水产生量约为 6.6667万 t/a，按该泥浆水密度近似于水的密度计，因此，

泥浆水产生量约为 6.6667万 m3/a，则清洗和洗砂过程用水量约为 6.2667万 m3/a。

生产过程中产品将带走部分水分，产品带走水量约占产品量的 1%，产品带走水



— 35 —

量约为 0.08万 m3/a。

清洗废水经污水池收集后泵入污泥浓缩罐处理后上清液进入清水池回用于

生产，不外排。污泥浓缩罐底部泥浆由提升泵抽出至压滤机进行压滤脱水处理，

脱水后泥饼（含水率 60%左右）暂存于一般固废暂存间后外售至砖厂制砖，即脱

水后泥饼产生量为 1万 t/a，即 50t/d。

废水收集至污水池后直接抽至污泥浓缩罐中，此过程水分损耗极小，则本项

目经絮凝沉淀处理后的循环水量为 5.6667万 m3/a，此废水回用于清洗和洗砂过

程，不外排。

②生产车间喷淋水

为了减少生产车间粉尘排放量，评价建议项目在生产车间顶棚安装喷雾降尘

系统，生产车间降尘按平均 0.5L/m2·次，每天 10次，生产车间面积为 1500m2，

则车间喷淋用水为 7.5m3/d（1500m3/a），这部分水全部蒸发。

③车辆清洗废水

本项目应在车辆出入口处设置洗车点，用高压水枪对运输车辆车身进行冲

洗，运输车冲洗水量约为 70L/辆，根据企业提供资料可知，项目来料和产品均采

用汽车运输，来料和产品运输量约为 23.4万 t/a，按平均每车次装载 20t 估算，

则年运输达 0.65万趟（约 33趟/d进出厂区），本项目对出厂车辆进行冲洗，则

洗车用水量约为 2.31m3 /d（462m3/a），废水排放系数按 0.8计，则车辆冲洗废水

的排放量约为 1.848m3/d（369.6m3/a），该废水的主要水质污染因子浓度及产生

量为 SS500mg/L，废水经洗车平台下的沉淀池（容积 15m3）沉淀处理后回用于

洗车。

④仓库降尘用水

项目在仓库顶棚安装喷雾系统，项目原料库面积约 1000m2，成品库面积约

1000m2，按平均 0.5L/m2·次，每天喷洒 3次（雨天不进行喷洒）。本项目工作日

为 200天，非雨天按 150天计算，则仓库喷雾抑尘用水量为 3m3/d（450m3/a）。

这部分水蒸发或存于原料和产品中，无废水排放。

⑤道路降尘用水



— 36 —

项目道路面积约 500m2，按平均 2L/m2·次，每天洒水 10次（雨天不进行喷

洒）。本项目工作日为 200天，非雨天按 150天计算，则道路降尘用水量为 10m3/d

（2000m3/a）。这部分水考虑全部蒸发损失。

（2）生活污水

项目劳动定员 6 人，年工作 300 天，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），农村居民生活用水定额为 140L/人*d，则项目员工生活用

水量为 0.84m3/d（252m3/a），污水排放量按 80%计，则项目生活污水产生量约

为 0.672m3/d， 201.6m3/a），主要污染因子及产生浓度为 COD550mg/L、

BOD5350mg/L、氨氮 35mg/L、SS350mg/L、动植物油 160mg/L。生活污水进入

化粪池处理，处理后用于厂区绿化使用，不外排。

（3）初期雨水

初期雨水由水处理循环系统处理后回用于清洗和洗砂。查阅资料知平江县一

日最大降雨量为 125mm，项目一般用最大暴雨的前 15min雨量为雨水量，故本

次初期雨水量取 15mm，项目总占地面积 5700m2，总建筑面积 3700m2，该项目

地 面 雨 水 收 集 面 积 按 裸 露 面 积 （ 2000m2 ） 计 算 ， 则 收 集 的 雨 水 为

2000×12.55×10-3=25.1m3/次，暴雨天数按 10 次 /年计算，即初期雨水量约为

251m3/a。

本环评要求建设单位设置雨水收集沟和 30m3雨水收集池，雨水经收集池收

集后作为新水回用于生产。

表 4-5 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产

排

污

环

节

废

水

类

别

污染物

种类

废水产

生量

（m3/a）

污染治理设施

排

放

去

向

排

放

方

式

排

放

规

律

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

水量

是

否

为

可

行

技

术

污

染

防

治

设

施

其

他

信

息

筛选

清

生

产
SS 66667 水处理

循环系

预沉

淀、絮
100t/h 是 / 处理

后废
/ /



— 37 —

洗、

洗砂

废

水

统（污水

池+污泥

浓缩池+
清水池+
压滤机）

凝沉

淀、污

泥脱

水

水全

部回

用于

生

产，

污泥

经压

泥后

送至

砖厂

制砖

生产

车间

降尘

车

间

喷

淋

废

水

SS 1500 全部蒸

发
/ / / / / / /

车辆

清洗

洗

车

废

水

石油类、
SS 369.6 沉淀池

沉淀
沉淀 / 是 /

经沉

淀后

回用

于洗

车

/ /

仓库

降尘

仓

库

降

尘

废

水

SS 560 全部蒸

发
/ / / / / / /

道路

降尘

道

路

降

尘

废

水

SS 2000 全部蒸

发
/ / / / / / /

员工

生活

生

活

废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

201.6 隔油池+
化粪池

隔油 / 是 /
用于

厂区

绿化

/ /

可行性分析

（1）生产废水可行性分析

①收集可行性分析

项目年水洗原料建筑固体废弃物 12万吨，根据建设单位提供的原料成分情



— 38 —

况，进入废水中泥量为 0.65万 t/a，根据上述分析，项目筛选清洗和洗砂废水量

为 6.6667万 m3/a，约 27.78m3/h，项目设 100m3的污水池，废水由污水池收集后，

泵抽至污泥浓缩罐，在污泥浓缩罐内加入絮凝剂进行沉淀澄清。经沉淀后上清液

进入清水池回用池回用于生产，污泥浓缩罐底部泥浆经提升泵抽至压滤机进行压

滤处理，滤液回流到污水池，泥饼暂存于一般固废暂存间后外售给平江县金龙砂

岩机砖厂制砖。车辆清洗废水排放量为 2.31m3/d，洗车平台下的沉淀池容积为

5m3，洗车废水经沉淀后用于车辆冲洗。为了防止废水下渗引起地下水的污染问

题，或者废水溢出沉淀池，要求项目建设单位对沉淀池、污水池及清水池采取防

渗漏、防溢出处理。本项目生产废水不外排，不会对区域地表水产生影响。

②废水处理方案可行性分析

项目生产废水主要污染物为 SS，无有毒有害成分。生产废水通过沉淀固液

分离处理工艺处理后循环回用，项目生产废水处理设施设计规模为 100t/h，经上

述分析可知，项目清洗和洗砂废水产生量共 62.5m3/h，因此，项目生产废水处理

设施设计规模合理。

去除 SS的方法主要为物理法和物理化学法，本项目采用物理化学法中的混

（絮）凝沉降法：泥浆水从污水池通过泥浆泵送至污泥浓缩罐，药剂通过药剂泵

从加药装置泵入污泥浓缩罐，在浓缩罐内，药剂与污水充分混合发生絮凝反应，

泥水初步分离。浓缩泥浆比重大，快速沉入污泥浓缩罐底部锥形出泥口；清水比

重小，通过污泥浓缩罐顶部侧方出水口溢出。污泥浓缩罐底部浓缩泥浆通过污泥

泵送至压滤机，经过压滤机挤压成为泥饼，由卸泥装置将泥饼卸除。类比同类工

艺，混（絮）凝沉降法去除 SS效率为 85%~98%。

综上，本项目废水处理方案可行。

③生产废水重复利用可行性分析

项目清洗和洗砂用水对水质要求不高，经上述分析可知，清洗和洗砂废水、

初期雨水经絮凝沉淀过滤后 SS去除率较高，经处理后废水完全可以循环回用做

清洗和洗砂用水，项目车辆清洗对水质要求不高，车辆清洗废水经沉淀后完全可

以回用于车辆清洗，不外排。因此，本项目生产废水重复利用切实可行，对周围



— 39 —

环境不会产生显著影响。

（2）生活废水回用不外排的可行性分析：

根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），绿化用水定额通用值

为 60L/m2*月，本项目以 10 个月计，项目用于消纳生活废水的绿化面积大

约 500m2，则项目绿化所需用水总量为 360m3/a。本项目全厂生活污水产生

量为 134.5m3/a，因此从水量上，厂区绿化可以消纳本项目产生的生活污水。

生活废水经隔油池、化粪池处理后废水中主要污染物为化学需氧量、氨氮、

总磷、生化需氧量等，因此本项目的生活污水从水量、水质上看，用作绿

化灌溉是可行的。

（3）雨水回用于项目生产和降尘可行性分析

项目拟建一个 30m3的雨水收集池，项目清洗和洗砂用水、道路降尘用水、

车间降尘用水、车辆清洗用水、仓库降尘用水对水质要求不高，故项目雨水用于

项目生产和降尘切实可行，对周围环境不会产生显著影响。

3、噪声

本项目营运期噪声主要来源于破碎机、制砂机、喂料机、滚筒筛分机、旋转

式清洗机和脱水机等设备运行过过程中产生的噪声。噪声源强信息如下表所示。

（1）噪声源强情况

表 4-6 主要生产设备噪声源强 单位：dB（A）

序号 噪声源 数量 产生源强 降噪措施
排放

强度

1 破碎机 1 75-85 基础减震、厂房隔声 70
2 细式破碎机 1 60-70 基础减震、厂房隔声 55
3 制砂机 1 80-90 基础减震、厂房隔声 75
4 喂料机 1 55-65 基础减震、厂房隔声 50
5 滚筒筛分机 1 70-80 基础减震、厂房隔声 65
6 旋转式清洗机 1 70-80 基础减震、厂房隔声 65
7 脱水机 1 70-80 基础减震、厂房隔声 65
8 提升泵 1 80-90 基础减震、厂房隔声 75
（2）室内噪声源

A、模式和方法

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）附录 B中的室内



— 40 —

声源等效室外声源声功率级计算方法，公式如下：

LP2 = LP1 − TL + 6

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

B、噪声计算基本参数

根据以上公式，其噪声预测所需参数见下表：

表 4-7本项目噪声基本参数一览表

设备名称 长 宽 高/m 表面 吸 房间 指向性 r（m）



— 41 —

/m /m 积 m2 声

系

数α

常数
R

因数 Q

破碎机

50 30 7.65 3071 0.1 341.22

1 12
细式破碎机 1 20
制砂机 1 18
喂料机 1 8

滚筒筛分机 1 12
旋转式清洗机 1 6

脱水机 1 5
提升泵 1 7

（3）噪声源强调查

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），室内噪声源强调

查详见下表：



— 42 —

表 4-8工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强（任选一种）
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声

源距离）/
（dB(A)/m）

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

厂房

破碎机 85 96

置于

生产

厂房

中部，

低噪

声设

备，基

础减

震

0 0 0

E12 86.78

昼间 30

东：60.20
南：60.47
西：60.14
北：60.56

1m

S 10 86.98
W38 86.72
N 10 86.98

2 细式破

碎机
70 81 3 0 0

E20 76.76
S 10 76.98
W 30 76.72
N 10 76.98

3 制砂机 85 96 12 0 0

E18 86.78
S10 86.98
W32 86.72
N10 86.98

4 喂料机 65 76 6 0 0

E12 71.76
S 10 71.98
W38 71.72
N 10 71.98

5 滚筒筛

分机
80 91 15 0 0

E20 86.78
S 10 86.98
W 30 86.72
N 10 86.98

6 旋转式

清洗机
80 91 20 0 0

E18 86.78
S10 86.98
W32 86.72
N10 86.98